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- Objektivat dhe Aktivitetet e Drejtorisë së Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale/Kamenicë, të përcaktuara në Strategjinë 

e Zhvillimit Ekonomik – Lokal 2023-2027 

 

Nr. Objektiva Aktiviteti Institucioni 

përgjegjës 

Afati Semafori Gjendja e realizimit të 

aktivitetit 

Të 

arriturat 

Hapat e 

ardhshëm 

1. INVESTIMI NË 

PËRMIRSIMIN E 

KUSHTEVE TE 

PUNËS DHE 

OFRIMIN E 

KUSHTEVE 

CILËSORE 

SHËNDETËSORE, 

SOCIALE DHE 

REZIDENCIALE 

PËR TË GJITHA 

NJËSITË E 

DSHMS-së 

1.Shërbime cilësore 

shëndetësore, sociale 

dhe rezidenciale 

 

 

2. Renovimi i 

objekteve ekzistuese, 

rritja e kapaciteteve të 

tyre 

 

 

3. Paisja me mjete të 

sofistikuara dhe të 

tekonologjisë 

innovative 

 

 

4. Mirëqenie për 

pensionistët 

 

 

 

5. Sigurimi i barërave 

esenciale për 

pesnisonistët e 

DShMS 

MSh 

Komuna 

 

 

DShMS 

Komuna 

AQH 

 

 

 

DShMS 

Komuna 

AQH 

 

 

 

DShMS 

Komuna 

 

 

 

DShMS 

Komuna 

 

 

2023-

2027 

 

 

 

2024-

2026 

 

 

 

 

2025-

2027 

 

 

 

 

2024-

2027 

 

 

 

2023-

2027 

 

 

Aktiviteti 

ka filluar 

 

 

 

Aktiviteti 

ka filluar 

 

 

 

 

Aktiviteti 

nuk ka 

filluar 

 

 

 

Aktiviteti 

ka filluar 

 

 

 

Aktiviteti 

ka filluar 

 

 

1.Ky aktivitet realizohet 

vazhdimisht në funksion 

të ofrimit të shërbimeve 

efikase për qytetarët. 

 

2. Aktualisht, dy (2) 

objekte shëndetësore 

janë duke u rinovuar: 

AMF në Busovatë dhe 

në Topanicë 

 

 

 

 

 

 

 

4. Është rritur buxheti 

për sigurimin e barërave 

për pensionistët 

 

 

5. Është në procedurën e 

Prokurimit Publik 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.Vazhdon 

 

 

 

 

1.Vazhdon 

 

 

 

 

 

1.Mundësia e 

blerjen apo 

bashkëpunimit 

 

 

 

1.Vazhdon 

 

 

 

 

1.Vazhdon 
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Komunës së 

Kamenicës 

 

 

6. Hartimi i listës së 

barërave nga 

profesionistët 

shëndetësor 

 

 

 

 

DShMS 

Komuna 

 

 

 

2023-

2025 

 

 

 

 

Aktiviteti 

ka 

përfunduar 

 

 

 

 

6. Është hartuar Lista 

më e zgjeruar e barërave 

nga profesionistët 

shëndetësor. 

 

 

 

 

6. Është 

hartuar 

lista më e 

zgjeruar 

e 

barërave 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. STRATEGJIA E 
KUJDESIT PARËSOR 
SHËNDETËSOR NË 
NIVEL LOKAL 

1. Shërbime cilësore-
shëndetësore sipas 
konceptit të mjekësisë 
familjare 
 
 
 
2. Riorganizimi i orarit 
dhe shërbimeve 
shëndetësore 
 
 
 
3. Realizimi i vizitave 
shtëpiake dhe ofrimi i 
shërbimeve në shtëpi 
 
 
 
 
 
 
 

DShMS 

Komuna 

 

 

 

 

 

 

DShMS 

Komuna 

 

 

 

 

DShMS 

Komuna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024-
2027 
 
 
 
 
 
2024-
2025 
 
 
 
 
2024-
2025 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aktiviteti 

ka filluar 

 
 
 
 
 
Aktiviteti 

ka filluar 

 
 
 
 
Aktiviteti 

ka filluar 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.Ky aktivitet realizohet 

vazhdimisht në funksion 

të ofrimit të shërbimeve 

efikase për qytetarët, 

konform legjislacionit 

në fuqi. 

 

2. Është riorganizuar 

orari në disa njësi të 

QKMF-së, është krijuar 

Ekipa Mobile, ndërsa të 

tjerat janë në process. 

 

 

3. Projekti për realizimin 

e vizitave në shtëpi për 

nëna dhe fëmijë, po 

vazhdon sipas planit të 

MSh-së. 

Githashtu, shërbime 

shëndetësore në shtëpi 

ofrohen edhe për 

pacientët paliativ që janë 

në stadin terminal. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.Vazhdon 
 
 
 
 
 
 
2. Vazhdon 
 
 
 
 
 
3. Vazhdon 
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4. Zhvillimi profesional 
për profesionistët 
shëndetësor 
 
 
 
 
 
 
 
5. Trajnimi i 
vazhdueshëm i 
personelit 
shëndetësor 
 
 
6. Shkollimi 
specialistik dhe 
profilizimi i 
profesionistëve 
shëndetësor 

DShMS 

Komuna 

 

 

 

 

 

 

 

 

DShMS 

MSh 

AQH 

 

 

 

DShMS 

Komuna 

MSh 

AQH 

 

2024-
2026 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2023-
2025 
 
 
 
 
2023-
2025 
 
 

Aktiviteti 

ka filluar 

 
 
 
 
 
 
 
 
Aktiviteti 

ka filluar 

 
 
 
 
Aktiviteti 

ka filluar 

 

4. ZhVP është process i 

cili organizohet në 

kuadër të QKMF-së 

sipas dispozitave ligjore 

në fuqi, i cili edhe këtë 

vit, vazhdon të 

organizohet. 

 

 

 

5. Gjatë këtij viti, 

trajnim të vazhdueshëm 

për personelin 

shëndetësor ka ofruar 

partneri AQH. 

 

6. Gjatë këtij viti, ka 

filluar shkollimin 

specialistik një (1) Mjek 

nga QKMF. 

 
 
 
 
 
 

 
 
4. Vazhdon 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. Vazhdon 
 
 
 
 
 
6. Vazhdon 
 
 
 
 

3. PROMOVIMI I 
SHËNDETIT DHE 
MIRËQENIES SOCIALE 

1. Sensibilizimi i 
popullatës 
 
 
 
 
 
2. Realizimi i 
fushatave/kampanjave 
sensibilizuese për 
promovimin dhe 

DShMS 

Komuna 

 

 

 

 

 

 

DShMS 

Komuna 

MSh 

 

2023-
2027 
 
 
 
 
 
2023-
2025 
 
 

Aktiviteti 

ka filluar 

 
 
 
 
 
Aktiviteti 

ka filluar 

 
 

1. DShMS-ja, ka 
ndërmarr disa aktivitete 

sensibilizuese në kuadër 

të promovimit të 

shëndetit dhe mirëqenies 

sociale në vazhdimësi. 

 

2. Janë realizuar disa 

fushata sensibilizuese 

gjatë vitit 2023-2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Vazhdon 
 
 
 
 
 
 
2. Vazhdon 
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parandalimin e 
sëmundjeve dhe 
problemeve të 
natyrave sociale 
 
 
 
3. Shënimi i ditëve 
ndërkombëtare në 
fushën e shëndetësisë 
dhe mirëqenies 
sociale 
 
 
 
 
 
 
 
4. Shëndeti i 
popullatës dhe 
imunizimi 
 
 
 
 
 
 
5. Realizimi i 
kontrollave 
sistematike të 
nxënësve në shkolla 
dhe kontrollat për 

 

 

 

 

 

 

 

DShMS 

Komuna 

MSh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DShMS 

Komuna 

MSh 

 

 

 

 

 

 

 

 

DShMS 

Komuna 

DKA 

MSh 

 

 
 
 
 
 
 
 
2023-
2027 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2023-
2027 
 
 
 
 
 
 
 
 
2024-
2027 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Aktiviteti 

ka filluar 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aktiviteti 

ka filluar 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktiviteti 

ka 

përfunduar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Dita botërore e 

Shëndetësisë, Dita 

botërore e Infermierisë, 

e Hipertensionit, e 

Dhurimit të Gjakut, 

Muaj i ndërgjegjësimit 

për kancerin e gjirit, 

Dita botërore kundër 

diabetit, Java e 

aktivizimit kundër 

dhunës ndaj grave etj. 

 

4. QKMF dhe njësitë e 

saj, përmes edukimit 

shëndetësor, kanë 

kontribuar në një shkallë 

të lartë të 

vaksinimit/imunizimit të 

populates. 

 

 

 

5. Është realizuar 

projekti për kontrollat 

sistematike në shkollat e 

Komunës së Kamenicës 

(nga parashkollorët deri 

te klasa IX) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. Janë 
identifikuar 
shumë 
probleme 
shëndetës- 

 
 
 
 
 
 
 
3. Vazhdon 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. Vazhdon 
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zbulimin e hershëm të 
kancerit të gjirit 
 
 
 
6. Realizimi i 
kalendarit të 
vaksinimit konform 
standardeve të OBSh-
së 

 

 

 

 

 

DShMS 

Komuna 

 
 
 
 
 
2023-
2027 

 
 
 
 
 
Aktiviteti 

ka filluar 

 

 

 

 
 
6. Vaksinimi vazhdon të 

bëhet sipas Kalendarit të 

Vaksinimit, me theks të 

veçanta (futja e vaksinës 

së re kundër Humana 

Papilloma Virusi). 
 

ore te nx. 
të cilat 
janë 
referuar 
për trajtim. 
 

 
 
 
 
6. Vazhdon 

4.  BANIMI SOCIAL 1. Formimi i Grupit 
Punues për hartimin e 
programit tre-vjeçar 
për banim social 
 
2. Identifikimi i 
nevojave për banim 
 
 
 
 
3. Hartimi i programit 
3 vjeçar për banim 
Social 
 
 
 
4. Ofrimi i mundësisë 
së banimit social 
 
 
 

Komuna 

DShMS 

 

 

 

DShMS 

QPS 

Komuna 

 

 

 

DShMS 

QPS 

GPKHPB 

 

 

 

 

DShMS 

Komuna 

 

 

 

 

2023-
2025 
 
 
 
2023-
2025 
 
 
 
 
2023-
2025 
 
 
 
 
2023-
2025 
 
 
 

Aktiviteti 

ka 

përfunduar 

 
 
Aktiviteti 

nuk ka 

filluar 

 

 

 

Aktiviteti 

ka filluar 

 

 

 

 

 

Aktiviteti 

ka filluar 

 

 

 

 

1. Është formuar Grupi 

Punues për Hartimin e 

Programit tre-vjeçar për 

Banim. 

 

 

 

 

 

 

 

3. Grupi Punues është në 

fazën fillestare të 

hartimit të këtij 

programi. 

 

 

 

4. Jemi në pritje të 

kualifikimit të 

aplikacionit të Komunës 

së Kamenicës në 

MMPHI, në kuadër të 

1.Është 
nxjerr 
Vendimi 
nga ZKA. 

 
 
 
 
 
2.Të filloj 
identifikimi i 
nevojave për 
banim 
 
3.Vazhdon 
 
 
 
 
 
 
4. Vazhdon 
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5. Sigurimi i zonave 
për ndërtim dhe 
pajisjen e truallit me 
infrastrukturë, në 
zbatimin e 
programeve të 
banimit; 2023-2025 
 
6. Paraqitja e 
kërkesave për 
financimin e 
investimeve të reja 
dhe subvencioneve në 
Ministri, deri në 
muajin Mars 
 
 
 
7. Krijimi dhe 
administrimi i bazës së 
të dhënave për 
familjet që përfitojnë 
nga programet për 
banim social. 

 

 

DPKGj 

DUPH 

DShPAI 

Komuna 

DShMS 

 

 

 

 

DShMS 

MSh 

Komuna 

 

 

 

 

 

 

 

 

GPKHPB 

Komuna 

DShMS 

 

 
 
 
2023-
2025 
 
 
 
 
 
 
2023-
2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2023-
2025 
 

 

 

 

Aktiviteti 

ka filluar 

 

 

 

 
 
 
Aktiviteti 

nuk ka 

filluar 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktiviteti 

nuk ka 

filluar 

 

 

Thirrjes Publike Nr.271 

të dates 26.01.2024. 

 

 

5. Është siguruar zona e 

ndërtimit dhe janë 

plotësuar të gjitha 

kriteret e kërkuara 

konform Thirrjes 

Nr.271. 

 

 
 
/////////////////////// 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
//////////////////// 

 
 
 
5. Vazhdon 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.Pas 
identifikimit 
të nevojave 
nga Grupi 
Punues 
 
 
7. Pas 
identifikimit 
të nevojave 
nga Grupi 
Punues 
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5.  RREGULLIMI I 
KUSHTEVE PËR TË 
MOSHUAR 

1. Rregullimi i qendrës 
për të moshuar 
 
 
2. Sigurimi i zones së 
ndërtimit(ridestinimi i 
objektit egzistues) 
 
3. Buxhetimi për 
sigurimin e 
funksionimit të 
qendrës 
 
4. Funksionalizimi i 
qendrës për të 
moshuar 
 
5.Ofrimi I kushteve të 
përshtatshme për 
banim 
 
6. Administrimi i 
kërkesave nga të 
moshuarit potencialë 
që vendosen në 
qendër 

DShMS 

MSh 

 

 

DShMS 

Kuvendi 

Komunal 

 

DShMS 

Komuna 

MSh 

 

 

DShMS 

Komuna 

MSh 

 

 

DShMS 

Komuna 

 

 

DShMS 

Komuna 

 

 

 

 

2023-
2025 
 
 
2023-
2025 
 
 
2023-
2027 
 
 
 
 
 
 
 
2023-
2027 
 
 
2023-
2027 

Aktiviteti 

nuk ka 

filluar 

 

Aktiviteti 

nuk ka 

filluar 

 

Aktiviteti 

nuk ka 

filluar 

 

 

Aktiviteti 

nuk ka 

filluar 

 

 

Aktiviteti 

nuk ka 

filluar 

 

Aktiviteti 

nuk ka 

filluar 

 

 

 

///////////////////// 
 
 
///////////////////// 
 
 
 
///////////////////// 
 
 
 
 
///////////////////// 
 
 
 
 
///////////////////// 
 
 
 
///////////////////// 

 1. Pas 
Miratimit të 
PZhK-së 
/ 
 
 
 
/ 
 
 
 
 
/ 
 
 
 
 
/ 
 
 
 
/ 

- Objektivat dhe Aktivitetet e Drejtorisë së Zhvillimit Ekonomik dhe Diasporë/Kamenicë, të përcaktuara në Strategjinë e 

Zhvillimit Ekonomik – Lokal 2023-2027 

OBJEKTIVA AKTIVITETI INST. PȄRGJEGJȄS AFAT
I 

SEMAFOR
I 

GJENDJA E 
REALIZIMIT 
TË 
AKTIVITETIT 

TË 
ARRITURAT 

HAPAT E 
ARDHSHËM 
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OBJEKTIVI I PËRGJITHSHËM: 2 
ZHVILLIMI I QËNDRUESHËM 
EKONOMIK/TURIZMI/BUJQËSI
A 

              

Objektivi specifik 2.1 
TËRHEQJA E 
INVESTIMEVE 

2.1.1 Krijimi i 
kushteve 
infrastrukturore 

Komuna 2023-
2027 

        

2.1.1.1 Dhënia e 
tokës në  
shfrytzim 

Komuna 2023-
2027 

  Gjate vitit 
2023 jane 
negociuar 
disa oferta 
per dhenie ne 
shfrytzim te 
prones 
komunale 
dhe vazhdon 
edhe ne vitin 
2024 

Gjate vitit 
2023 jane 
negociuar 
disa oferta 
per dhenie 
ne shfrytzim 
te prones 
komunale 
dhe 
vazhdon 
edhe ne 
vitin 2024 

Vazhdon edhe 
ne vitin 2024 

2.1.1.2 Orientimi 
I investimeve  
të sektorit privat, 
në sektorin e  
përpunimit 

Komuna 2023-
2027 

  Gjate vitit 
2023 ky 
aktivitet 
eshte 
realizuar dhe 
vazhdon edhe 
ne vitin 2024 

Gjate vitit 
2023 jane 
ofruar 
grande nga 
komuna 
edhe ne 
sektorin e 
perpunimit 

Vazhdon edhe 
ne vitin 2024 

2.1.1.3 
Organizimi i 
takimeve dhe 
konferencave në 
mes bizneseve 

Komuna 2024-
2027 

  Organizimi I 
takimeve me 
biznese te 
diaspores ne 
Zvicer 

Gjate vitit 
2023 eshte 
organizuar 
takim me 
biznese te 

Vazhdon edhe 
ne vitin 2024 
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vendore dhe 
diasporës për 
mundësinë e 
investimeve të 
përbashkëta 

diaspores 
ne Zvicer 

2.1.1.4 
Promovimi i 
potencialit  
të Kamenicës 
përmes 
platformave të 
ndryshme  

Komuna 2024-
2027 

  Promovimi I 
potencialit 
permes 
pltaformave 
digjitale 
kryesisht 
rrjeteve 
sociale 

  Vazhdon edhe 
ne vitin 2024 

Objektivi specifik 2.2 KRIJIMI 
DHE MBËSHTETJA E 
NDËRMARJEVE TË VOGLA DHE 
TË MESME 

2.2.1 Rritja e 
fondit të 
subvencioneve 
dhe granteve 

Komuna/Donatore
t 

2023-
2027 

  Fondi I 
granteve per 
biznese ne 
vitin 2023 ka 
qene 
91,000.00 
euro ndersa 
per vitin 
2024eshte 
100,000.00 
euro 

Fondi I 
granteve 
per biznese 
ne vitin 
2023 ka 
qene 
91,000.00 
euro ndersa 
per vitin 
2024eshte 
100,000.00 
euro 

  

2.2.2 Krijimi I 
bizneseve të reja 
dhe zgjerimi I 
kapaciteteve 
ekzistuese 
përmes 
mbështetjes me 

Komuna/Donatore
t 

2024-
2027 

  Jane krijuar 
11 biznese te 
reja dhe jane 
mbeshtetur 
27 biznese 
ekzistuese 
permes 
granteve  

Jane krijuar 
11 biznese 
te reja dhe 
jane 
mbeshtetur 
27 biznese 
ekzistuese 

Vazhdon edhe 
ne vitin 2024 
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subvencione dhe 
grante 

permes 
granteve  

2.2.3 Mbështetja 
e grave në biznes 
përmes 
trajnimeve 
profesionale dhe 
grante 

Komuna 2023-
2027 

  Jane 
mbeshtetur 
15 gra me 
grante per 
biznese, 6 gra 
me trajnime 
profesionale 
ne kuzhinieri  

Jane 
mbeshtetur 
15 gra me 
grante per 
biznese, 6 
gra me 
trajnime 
profesional
e ne 
kuzhinieri  

Vazhdon edhe 
ne vitin 2024 

2.2.4 Ofrimi i 
trajnimeve në 
fusha specifike që 
ndikojnë në rritje 
e bizneseve me 
donatorë 

Komuna 2024-
2027 

  Jane ofruar 
trajnime ne 
fushen e 
kuzhinierise 
ne QAP  

  Vazhdon edhe 
ne vitin 2024 

2.2.5 Promovimi i 
produkteve 
vendore përmes 
panaireve 

Komuna/Donatore
t 

2023-
2027 

  Jane 
organizuar dy 
panaire per 
promovimin e  
produkteve 
loakle ne 
Kamenice 
poashtu 
bizneset e 
Kamenices 
kane marre 
pjese ne 

  Vazhdon edhe 
ne vitin 2024 
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Panairin 
Nderkombeta
r Agrokos per 
promovim te 
produkteve 
vendore 

  2.2.6 Mbështetja 
e sektorit të  
IT përmes 
trajnimeve dhe  
finalizimi i 
hapsirave të 
parkut  
teknologjik 

Komuna/Donatore
t 

2023-
2027 

  Eshte 
finalizuar 
Parku 
Teknologjik 
me te gjitha 
pajisjet por 
gjate vitit 
2024 
palnifikohet 
te fillohet me 
trajnime  

  Vazhdon edhe 
ne vitin 2024 
me fillimin e 
trajnimeve ne 
sektorin e IT-se 

Objektivi specifik 2.3 
VALORIZIMI I HAPSIRAVE 
RELIEVORE, KLIMATIKE, 
HIDROLOGJIKE PËR RRITJE 
DHE ZHVILLIM TË EKO-
TURIZMIT NË KAMENICË 

2.3.1 Eko turizmi  Komuna/Donatore
t 

2023-
2027 

        

2.3.1.1 Ndërtimi i 
bujtinave  

Komuna/Donatore
t 

2024-
2027 

  Eshte ndare 
buxhet prej 
per ndertimin 
e bujtinave 

  Gjate vitit 
2024 
planifikohet 
ndertimi/kthim
i I objekteve 
ekzistuese ne 
bujtina 

2.3.1.2 Investimi 
në infrastrukturë 
në viset malore  

Komuna 2024-
2027 

  Investimet ne 
infrastrukture 
ne viset 
malore kane 

  Vazhdon edhe 
ne vitin 2024 
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filluar dhe 
vazhdojne 
edhe gjate 
vitit 2024 

2.3.1.3 
Promovimi i 
atraksioneve 
turistike në 
rrjetet sociale 
dhe mediale  

Komuna 2024-
2027 

  Promovimi I 
atraksioneve 
turistike 
permes 
mediave dhe 
rrjeteve 
sociale 

  Vazhdon edhe 
ne vitin 2024 

Objektivi specifik 2.4 TURIZMI 
KULTUROR ME SYNIM 
PROMOVIMIN E 
ATRAKSIONEVE 
KULTURORE,HISTORIKE DHE 
NGJARJET KULTURORE ME 
TRADITA E ZAKONE LOKALE 

2.4.1 TURIZMI 
KULTUROR 

            

2.4.1.1 
Identifikimi i 
projekteve  
të reja kulturore, 
fetare në 
Komunën e 
Kamenices 

Komuna 2024-
2025 

  Jane 
identifikuar 
tre projekte 
per 
restaurim:                              
1. Xhamia e 
Meshines                   
2. Shtepia e 
Jusuf Ademit 
ne Leshtar                                          
3. Shtepia e 
Rrahim 
Sadikut ne 
Gjyrishec 

  Vazhdon edhe 
ne vitin 2024 
me realizimin e 
ketyre 
projekteve si 
dhe 
identifikimi I 
projekteve te 
reja 

2.4.1.2 
Konzervimi duke 
investuar në 
restaurime 
profesionale 

Komuna/Ministria 2024-
2027 

  Planifikohet 
te investohet 
ne konservim 
te objekteve 

  Gjate vitit 
2024 
planifikohet te 
investohet ne 
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konservim te 
objekteve 

2.4.1.3 
Organizimi 
festivaleve për 
kulturën lokale 
dhe traditat si 
festivalet për 
ushqime, muzikë, 
art, histori etj. 

Komuna 2024-
2027 

  Organizimi I 
"Summer 
Fest" 
Kamenica 

  Vazhdon edhe 
ne vitin 2024 

Objektivi specifik 2.5 TURIZMI 
SPORTIV ME NJË GAMË TË 
GJËRË PRODUKTESH, ME 
SYNIM RRITJEN E TË 
ARDHURAVE DHE NDËRTIMIN 
E IMAZHIT TË KOMUNËS 

2.5.1 Ativitetet 
sportive 

Komuna 2023-
2027 

        

2.5.1.1 
Shenjëzimi i 
shtigjeve të ecjes 
në natyrë 

Komuna 2023-
2024 

  Jane 
shenjezuar 
tre shtigje te 
ecjes 1. 
Shtegu I 
Roganes          
2. Shtegu 
Rahim Beqiri              
3. Shtegu 
Fanar 

  Vazhdon edhe 
ne vitin 2024 

2.5.1.2 
Organizimi i 
garave me 
bicikleta, 
motocikleta dhe 
veturave 

Komuna 2024-
2027 

  Organizimi I 
Motokros ne 
kuader te" 
Summer Fest" 

  Vazhdon edhe 
ne vitin 2024 
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2.5.1.3 Ndërtimi i 
urave Tibetiane 
në pellgjet 
lumore 

Komuna/Ministria 2024-
2027 

        

       

 

- Objektivat dhe Aktivitetet e Drejtorisë së Shërbimeve Publike, Ambientit dhe Inspektoratit, të përcaktuara në 

Strategjinë e Zhvillimit Ekonomik – Lokal 2023-2027 

OBJEKTIVI I PËRGJITHSHËM: 4  INFRASTRUKTURA 

Objektivi 4,1 Aktiviteti Institucioni 

përgjegjës 

Afati Semafori Gjendja e 

realizimit të 

aktivitetit 

Të arriturat Hapat e 

ardhshëm 

RREGULLIMI I 

PROJEKTEVE 

INFRASTRUKTURORE 

NË KAMENICË, 

FINANCIMI I 

PROJEKTEVE 

KAPITALE NGA 

TABELA 4.1, 

FINANCIMI NGA 

MINISTRITË E LINJËS 

4.1.1.4 Mbështetja 

e aktiviteteve dhe 

studimi fizibiliteit 

per impiantin e 

ujrave te zeza te 

Dheu i Bardhë 

 

 

 

2023-2027 

 

 

 

PKF 

 

Aktiviteti 

nuk ka 

filluar 

   

4.1.1.5 Menaxhimi 

i aktiviteteve dhe 

studimi për 

projektit te pendes 

në Desivojce 

 

 

 

 

2023-2025 

 

 

 

 

PKF 

 

 

 

 

Aktiviteti 

ka filluar 

BB ka 

kontraktuar një 

kompani 

Italiane e cila 

është duke bërë 

analizat e tokës 

për caktimin e 

lokacionit për 

vendosjen e 

digës 

Kompania 

Italiane është 

pajisur me 

leje përkatëse 

nga Komuna, 

si dhe është 

negociuar me 

pronarët e 

pronave 

private ku 

duhet të 

bëhen 

 

 

Vazhdohet 

me 

procedura 

edhe në 

vijim 
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analizat e 

tokës 

 

 

 

OFRIMI I 

SHËRBIMEVE 

CILËSORE,EFIKASE 

DHE TË 

QËNDRUESHME PËR 

MENAGJIMIN E 

MBETURINAVE 

4.2.1 Zgjerimi i 

rrjetit të 

mbeturinave 

 

2023-2024 

 Aktiviteti 

ka filluar 

Zgjerimi i 

rrjetit të 

mbeturinave 

është bërë 

sipas 

planifikimit 

Janë mbajtur 

18 takime me 

KL në ato 

lokalitete ku 

ka pasur 

nevoje për 

zgjerimin e 

rrjetit të 

mbeturinave 

Aktiviteti 

vazhdon 

deri në 

mbulimin e 

100% të 

lokaliteteve 

4.2.1.1 Evidentimi 

i gjendjes 

ekzistuese të 

lokaliteteve të pa 

mbuluara 

2023-2026  Aktiviteti 

ka 

përfunduar 

Janë mbajtur 

takime me KL 

dhe qytetar për 

ti njoftuar për 

gjendjen e 

mbeturinave 

Janë 

përgatitur 

listat së 

bashku me 

KL për të 

gjitha 

lokalitetet 

 

4.2.1.2 Hartimi i 

planit ndërkomunal 

të integruar të 

mbeturinave 

2024-2027   

Aktiviteti 

ka filluar 

Në koordinim 

me 12 komunat 

e regjionit të 

Gjilanit dhe 

Ferizajt është 

duke u punuar 

në PNIM 

Takimet janë 

organizuar 

nga grupet 

punuese të 

përkrahura 

nga GIZ 

Aktiviteti 

është duke 

vazhduar 

deri në 

përfundimin 

e PNIM 

4.2.1.3 Zbatimi i 

PNIM (caktimi i 

lokacioneve dhe 

transferit për 

mbeturina të 

ngruta) 

2023-2027   

Aktiviteti 

ka filluar 

 

Jemi në fazën 

fillestare 

Kjo do të 

realizohet 

paralelisht me 

PNIM 

Aktiviteti 

vazhdon 

deri në 

përfundim 
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REDUKTIMI I SASISË 

SË MBETURINAVE 

 

4.3.1 Nxjerrja e 

pakove stimuluese 

dhe ndërgjegjësimi 

2023-2024  Aktiviteti 

nuk ka 

filluar 

   

4.3.1.1 Pako 

stimuluese për 

biznese me zero 

ambalazhim dhe 

zero mbeturina 

2023-2024   

Aktiviteti 

nuk ka 

filluar 

   

 4.3.1.2 

Shperndarja e 

komposterve për 

shtëpi rezidenciale 

dhe restaurante me 

zero mbeturina 

2023-2024   

Aktiviteti 

nuk ka 

filluar 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RIPËRDORIMI DHE 

RICIKLIMI I 

MBTURINAVE 

4.4.1 Avancimi i 

sistemit të ndarjes 

dhe riciklimit të 

mbeturinave 

2023-2027  Aktiviteti 

nuk ka 

filluar 

   

4.4.1.1 Menaxhim i 

qëndrueshëm i 

mbeturinave të 

vëllimshme dhe 

komerciale 

2023-2025  Aktiviteti 

nuk ka 

filluar 

   

4.4.1.2 Hapja e 

qendrës së 

grumbullimit dhe 

ripërdorimit 

2025-2027  Aktiviteti 

nuk ka 

filluar 

   

4.4.1.3 Menaxhimi 

nga ndërtimi dhe 

demolimi 

2023-2024  Aktiviteti 

nuk ka 

filluar 
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4.4.1.4 Menaxhimi 

nga kujdesi 

shëndetsor 

2023-2025  Aktiviteti 

nuk ka 

filluar 

   

4.4.1.5 Menaxhimi 

i mbeturinave 

shtazore dhe 

thertoret 

2023-2024  Aktiviteti 

nuk ka 

filluar 

   

4.4.2 Themelimi i 

NPL komunale me 

fushëveprimtari të 

ndryshme 

2023-2024   

Aktiviteti  

ka 

përfunduar 

Është marrë 

Licenca nga 

Qeveria e R. 

Së Kosovës 

Tani jemi në 

fazën e 

themelimit të 

organeve 

përkatëse 

Aktiviteti 

është duke 

vazhduar 

deri në 

kompletimin 

e NPL 

 

- Objektivat dhe Aktivitetet e Drejtorisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural, të përcaktuara në Strategjinë e 

Zhvillimit Ekonomik – Lokal 2023-2027 

OBJEKTIVA AKTIVITETI INST. PËRGJEGJËS AFATI 
SEMAFO

RI 

GJENDJA E 
REALIZIMIT 

TË 
AKTIVITETI

T 

TË 
ARRITURA

T 

HAPAT E 
ARDHSHË

M 

 
 
 
 
 
 
 
 

TOKAT 
BUJQËSORE, 

2.6.1.Penda në 
Shipashnicë të 
Poshtme 

KOMUNA 2023 
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PRODHIMTARIT
A E DRITHRAVE 
DHE 
PLANIFIKIMI 

 

2.6.1.1 Projekti ujitja 
e tokave bujqësore 

KOMUNA 2023 

    

 

2.6.1.2 
Diversifikimi i 
produkteve 
bujqësore nga 
drithërat në perime 

DBPZHR/FERMERË
T 

2023 

    

 

2.6.1.3 Trajnimi i 
fermerëve nga 
DBPZHR dhe 
MBPZHR 

DBPZHR 2023 

    

 

2.6.1.4 Subvencionimi 
i fermerve nga 
MBPZHR për drithëra 

DBPZHR 2023 
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2.6.1.5 
Subvencioni
mi i 
fermerëve 
nga DBPZHR 
për farëra 

DBPZHR 2023 

    

INVENTARIZIM
I I TOKAVE 
BUJQËSORE 

2.7.1 Klasifikimi i 
tokave bujqësore 

 
DBPZHR 

 
2023 

    

 

2.7.1.1 Marja e 
mostrave të dheut, 
analiza, përbërsit dhe 
vetitë e tokës 

 
DBPZHR 

 
2003 

    

 

2.7.1.2 Krijimi i 
hartave digjitale të 
tokave dhe vetiti e 
tokave bujësore 

 
KOMUNA 

 
2023 

    

 

2.7.1.3 Orientimi i 
fermerve në 
përzgjedhjen e 
mbjelljes së 
kulturave bujqësore 

 
DBPZHR 

 
2023 

    

 
 

SHTIMI I 
SIPËRFAQEVE ME 
SERRA NË 
PERIMTARI 

2.8.1 Rritja e 
sasisë së 
prodhimit 

 
DBPZHR 

 
2023 
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2.8.1.1 Ngritja e 10 
serrave 

 
DBPZHR 

 
2023 

    

 2.8.1.2 Furnizimi i 
tregut me prodhime 
vendore dhe 
zvogëlimi importit 

 
DBPZHR 

 
2023 

    

 

2.8..1.3 
Subvencionimi i 
perimtarisë nga 
MBPZHR 

 
DBPZHR 

 
2023 

    

 

2.8.1.4 Trajnimi i 
fermerëve dhe vizita 
të serrave jashtë 
komunës 

 
DBPZHR 

 
2023 

    

SEKTORI I 
BLEGTORISË- 
PLANIFIKIMI  

2.9.1 Insiminimi 
artificial I lopëve 
qumështore 

 
DBPZHR 

 
2023 

    

 

 
2.9.1.1 Përmirësimi 
racor 

 
DBPZHR 

 
2023 

    

 

2.9.1.2 Rritja e fondit 
blegtoral nga 3,000 
në 4,500 krerë në 5 
vitet e ardhshme 

 
DBPZHR 

 
2023 
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2.9.1.3. 
Subvencionimi i 
lopëve 
qumështore nga 
MBPZHR 

 
DBPZHR 

 
2023 

    

 

2.9.1.4 
Subvencionimi në 
rritje të cilësisë së 
qumështit 
për litër MBPZHR 

 
DBPZHR 

 
2023 

    

 2.9.1.5 
Subvencionimi i 
qumështit për 
litër-sasi 

 
DBPZHR 

 
2023 

    

 

 
2.9.1.6 Trajnimi i 
fermerëve blegtorë 

 
DBPZHR 

 
2023 

    

 

TRAJTIMI I QENËVE 
ENDACAK  

2.10.1 Menaxhimi i 
projektit për qenët 
endacak 

 
DBPZHR 

 
202
3 

    

 

2.10.1.1 Evidentimi, 
matrikulimi i qenëve 
endacak 

 
DBPZHR 

 
202
3 

    

 

2.10.1.2 Kastrimi DBPZHR 202
3 
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2.10.1.3 Dehelmetizimi 

 
DBPZHR 

 
202
3     

 

- Objektivat dhe Aktivitetet e Drejtorisë Komunale të Arsimit, të përcaktuara në Strategjinë e Zhvillimit Ekonomik – 

Lokal 2023-2027 

OBJEKTIVA AKTIVITETI 
INST. 

PËRGJEGJËS 
AFATI 

SEMAFO
RI 

GJENDJA E 
REALIZIMIT 

TË 
AKTIVITETIT 

TË ARRITURAT 
HAPAT E 

ARDHSHËM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLANIFIKIMI 
PROFESIONAL DHE 
MENAXHIMI NË 
ARSIM 

1.1.1 Avancimi i 
planifikimit dhe 
menaxhimit në 
Arsim 

 

DKA 

 

2023-
2027 

 

Te gjitha 
shkollat 

kane 
hartuar 
planet 

zhvillimore 
te shkollave 

Shkolla ka plan 
te punes 

Implementi
mi i planit 

 

1.1.1.1 Zgjedhja e 
drejtorëve të 
shkollave 

 
DKA 

 

 

Pritet te 
shpallet 

konkurs per 
6 IA 

Jane zgjedhur 
6 drejtor te IA 

Shpallja e 
konkursit 
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1.1.1.2 Trajnim i 
drejtorëve për 
hartimin e planit 
zhvillimor të 
shkollës dhe 
menaxhimin në 
arsim 

 

DKA 

 

2023-
2024 

    

 

1.1.2 Qendra për 
orientim në 
karrierë 

 
DKA 

 
2023-
2024  

Eshte 
themeluar 
qendra per 

karriere  

Eshte 
funksionale 

 

 

1.1.2.1 Themelimi i 
qendrës për 
orientim në karierë 

 
DKA 

 
2023.202

4  

Eshte 
themeluar 
qendra per 

karriere  

Eshte 
funksionale 

 

 

1.1.2.2 
Bashkëpunimi 
me komunitetin 
e biznesit për 
identifikimin e 
nevojave dhe 
profilizimi
n e 
shkollës 
profesion
ale 

 
 
DKA/KOMUNITE

TI 

 
 

2023-
2026 

 

Takime te 
rregullta me 
komunitetin 

e biznesit 

Trajtim i 
rekomandime

ve 
 

 
 
 
 
 

 
AVANSIMI I 
BASHKËPUNIMIT 
ME KOMUNITETIN 

1.2.1 Bashkëpunimi 
me këshillin komunal 
të prindërve 

 
DKA/PRINDËRIT 

 
2023-
2027 

 

Jane 
mbajtur 

takime te 
rregullta 

Jane trajtuar 
rekomandimet 
dhe kerkesat 
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1.2.1.1 Përfundimi i 
procesit të 
themelimit të 
këshillave të 
shkollës dhe 
këshillit komunal 
të prindërve 

 
DKA 

 
2023 

 
Jane 

themeluar  
Ka takime te 

rregullta 
 

 

1.2.1.2 Hartimi 
i kalendarit 
vjetor të 
takimeve 

 
DKA/SHKOLLAT 

 
2023-
2027  

Eshte 
hartuar 

plani 

Jane mbajtur 
takime te 
rregullta 

 

 

1.2.1.3 Raportet 
periodike për 
rezultatet në 
shkolla të 
komunës 

 

DKA/SHKOLL
AT 

 

2023-
2027 

 
Shkollat 

raportojne 
rregullisht 

Informatat nga 
shkollat 

perdoren per 
hartimin e 
politikave 
arsimore 

 

 

1.2.1.4 Rritja e 
buxhetit të 
bursave për 
studentë 

 
DKA 

 
2024-
2027 

 
Eshte rritur 
buxheti per 

bursat 

Per vitin 2024 
buxheti per 

subvencione 
eshte 100,000 

euro 

 

 

1.2.1.5 Zhvillimi i 
platformes 
digjitale për 
menaxhimin e 
sitemit arsimor 
komunal 

 

DKA 

 

2023-
2024  

Eshte 
zhvilluar 

platforma 
digjitale 

Plaforma 
aplikohet nga 

shkollat 
 

 
 
 
 
 
 

1.3.1 Rritja e numrit 
të fëmijëve 
që vijojnë 
edukimin 
në 
fëmijërinë 

 

KOMUNA 

 

2023-
2027  

Eshte ne 
proces 

ndertimi i 
qerdheve 

Qerdhja ne 
Koretin eshte 
ne perfundim 

Pritet te 
filloj 

ndertimi i 
qerdhes ne 
Rogaqice  
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EDUKIMI 
NË 
FËMIJËRIN
Ë E 
HERSHME 

e hershme 

 

 

1.3.1.1 Ndërtimi i 
çerdhes në fshatin 
Koretin 

 
KOMUNA/MASH

TI 

 
2023-
2024 

 

Qerdhja ne 
Koretin 

eshte ne 
perfundim 

  

 

 
1.3.1.2 Nërtimi i 
çerdhes në 
fshatin Roganë 

 

DKA 

 

2024-
2025  

Pritet te 
filloj 

ndertimi i 
qerdhes ne 
Rogaqice 

Eshte hartuar 
projekti  

 

 

1.3.1.3 Adaptimi i 
hapsirave 
tjera në çerdhet e 
komunës 

 
KOMUNA 

 
2023-
2027  

Nuk ka 
hapesira 

  

 

1.3.2 Avansimi 
cilsor i punës në 
institucionet 
parashkollore 

 

KOMUNA 

 
2023-
2027 

 

Jane 
siguruar 
material 
didaktike 
dhe lodra 

Ka avansuar 
puna 

pedagogjike 
ne IA 

 

 

1.3.2.1 Sigurimi i 
ushqimit të 
shëndetshëm 

 
DKA 

 
 

2023-
2025 

 
Eshte 

siguruar 
ushqim i 

Femijet 
konsumojne 

ushqim te 
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shendetshe
m  

shendetshem 
ne IP Filizat 

 

1.3.2.2 Shtimi i 
numrit të 
edukatoreve, 
motrave 
edukatore dhe 
stafit tjeter 
profesional psiko-
pedagogjik 

 
DKA 

 

2023-
2024 

 
Eshte 

shpallur 
konkursi   

Jane 
perzgjedhur 
edukatoret 

dhe stafi tjeter 
i nevojshem 

 

 

1.3.2.3 Trajnime 
për zhvillimin 
provesional të 
mësimdhënësve 

 
 

DKA 

 
2023-
2025 

 

Jane 
realizuar 

disa 
trajnime  

Trajnimet 
kane te bejn 

per aplikimin e 
platformes 

digjitale 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFRASTRUKTURA 
FIZIKE DHE 

1.4.1 Renovimi 
i objekteve 
shkollore 

 
DKA 

 
2023-
2024 

 

Eshte 
nenshkruar 
kontrata me 
operatorin  

Kontrata eshte 
ne realizim 
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MJEDISI I PUNËS 

 

1.4.1.1 
Renovimi i 
plotë i 
Gjimnazit 
“Ismail 
Qemajli” 

 
DKA 

 
2023 

 

Eshte 
nenshkruar 
kontrata me 
opertatorin  

Pritet fillimi i 
punimeve 

 

 

 

1.4.1.2 Renovimi i 
ShFMU ”Metush 
Krasniqi” 

 

DKA 

 

2023  

Jane 
realizuar 

shumica e 
punimeve  

Projekti eshte 
ne perfundim  

 

 

1.4.1.3 Renovimi i 
pjesshëm i hapsirave 
në ShFMU “Abdullah 
Krashnica” “Hasan 
Prishtina” 
Xhavit Aahmeti” 
“Sadri Misini” dhe 
“Dëshmorët e 
Kombit” 

 
 
 

DKA 

 
 
 

2025-
2027  

Eshte 
nenshkruar 
kontrata me 
operatorin  

Kontrata eshte 
ne realizim 

 

 

1.4.1.4 Renovimi i IP 
“Filizat” në Kamenicë 

DKA 2023-
2024  

Ka 
perfunduar  

Hapsira 
modern, te 

ngrohta dhe te 
pasterta 

 

 

1.4.1.5 Furnizimi 
me inventar dhe 
renovimi i 
toaleteve në 
shkolla 

 
DKA 

 
2023-
2027 

 

Shkollat 
jane 

furnizuar 
me inventor 

sipas 
kerkeses 
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4.4.1.6 Rregullimi i 
pjerinave 

 
DKA 

 
2023-
2025  

Ne nje 
shkolle 

pritet te 
realizohet  

Shkollat tjera i 
kane pjerrinat 

 

 

1..4.2 Ndërtimi i 
objektit të ri ShFMU 
“Fan Noli”në 
Kamenicë 

 
KOMUNA 

 
2023-
2025  Ka filluar   

 

1.4.2.1 Mbikryrja 
dhe realizimi i 
projektit 

 

KOMUNA 

 

2023-
2025  

Ndertimi po 
ecen ngadal 

  

 

1.4.3 Pajisje 
me teknologji 
digjitale dhe 
mjete tjera 
didaktike 

 

DKA 

 

2023-
2025 

 

Shkollat 
jane pajisur 

mjete 
didaktike 

dhe 
teknologjike 

  

 

1.4.3.1 Pajisje e të 
gjitha klasëve me 
SMART TV 

 
DKA 

 
2023-
2025 

 

Te gjitha 
shkollat 

jane pajisur 
mjete 

didaktike 
dhe TV 

  

 

1.4.3.2 Pajisje e të 
gjitha klasëve me 
llaptopë 

 
DKA 

 
2023-
2024 

 

Te gjitha 
shkollat 

jane pajisur 
mjete 

didaktike 
dhe laptop 
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1.4.3.3 Furnizimi i 
shkollave me mjete 
didaktike të punës 
dhe rekuzita sportive 

DKA 2023-2027 

 

 

Te gjitha 
shkollat 

jane pajisur 
mjete 

didaktike 
dhe 

rekuizita 
sportive 

  

 
 
 

 
ZHVILLIMI 
PROFESIONAL I 
MËSIMDHËNËS
VE 

 
1.5.1 Identifikimi i 
nevojave 

 

DKA 

 

2023 

 

Eshte ne 
proces 

identfikimi i 
nevojave 

  

 

 

1.5.1.1 
Bashkëpunimi 
me drejtorët e 
shkollave 

 
DKA 

 
2023-
2027 

 
Eshte i 

rregullt dhe 
profesional 

  

 

1.5.1.2 
Bashkëpunimi me 
aktivet profesionale 
të shkollave 

 
DKA 

 
2023 

 
Eshte i 

rregullt dhe 
profesional 

  

 

1.5.1.3 Hartimi 
i planit për 
zhvillim 
profesional të 
mësimdhënësve 

 
DKA 

 
2023  

Eshte ne 
proces 

  

 


